
Comune di Caltanissetta

Ordinanza del Sindaco n° 9 del 05/03/2025
Riferita alla Proposta  N. 10

 DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 
RANDAGISMO

    

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGÌBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 5 DEL D.L. 267/2000 AL FINE DELLA TUTELA DELLE PERSONE AFFETTE 
DA FAVISMO.

   

Il Dirigente II Direzione
Dec. Sind. n. 90 del 22/11/2024

Premesso che la Sig.ra (1) (ved allegato privacy)  ha chiesto con nota n. 1335 
del  08/01/2025  che  l'Amministrazione  Comunale  nell'ambito  delle  attività  a 
tutela della salute dei cittadini affette da favismo adotti apposita Ordinanza per 
vietare la vendita di piselli e fave sfusi nell'ambito delle zone di residenza e 
frequentazione della Sig.ra (1) (ved allegato privacy);
Vista l'Ordinanza Sindacale  n. 245 del 20/05/2024 che cosi stabilisce;

ORDINA

Di vietare la semina e la coltivazione di fave e piselli nel raggio di 300 metri in  
linea d'aria dai luoghi sopra menzionati;
Di provvedere, a cura dei coltivatori, entro 5 gg dalla data di pubblicazione  
della presente Ordinanza, a rimuovere e/o distruggere tutte le coltivazioni di  
fave e piselli;
Di vietare la vendita e la somministrazione delle fave e piselli nel raggio di 50  
metri (cinquanta metri) attorno ai  luoghi sopra mensionati;

Pagina 1/5



Vista la richiesta della Sig.ra  (1) (ved allegato privacy)   con prot. n.  1335 del 
08/01/2025  con  la  quale  chiede  ulteriormente  di  vietare  la  vendita  e  la 
coltivazione di piselli e fave nell'ambito Comunale;
Acquisito il  parere  legale  dell'Avvocatura  Comunale  che  riporta  quanto 
contenuto nella nota del 16/07/2008 prot. n. 21563 del Ministero della  Salute in 
risposta a specifica richiesta del Comune di Fano, circa il fatto che “l'inalazione 
di polline nei campi di fave può provocare malessere nei soggetti esposti affetti  
da deficit di G6PD, ma non ci sono prove sufficienti a correlare l'inalazione  
del polline con lo scatenamento delle crisi emolitiche”;
Tenuto conto quindi della necessità di operare un bilanciamento dei diritti e 
degli  interessi  coinvolti  e   pur  permanendo  i  divieti  di  cui  alla  Ordinanza 
Sindacale  n. 245 del 20/05/2024 si può adottare  un provvedimento ai sensi 
dell'art.  50  comma  5  del  Dec.Leg.ivo  n.  267/2000  al  fine  di  ordinare  ai 
produttori di fave e piselli di apporre dei cartelli 30x40 cm nelle aree prossime 
al transito  pubblico con indicato “AVVISO PER I CITTADINI A RISCHIO DI 
CRISI EMOLITICA DA FAVISMO – IN QUESTA AREA SI COLTIVANO 
FAVE  E/O  PISELLI,  ovvero  di  apporre  avvisi  30x40   cm  negli  esercizi 
commerciali che somministrano fave e piselli  con indicato “AVVISO PER I 
CITTADINI  A  RISCHIO  DI  CRISI  EMOLITICA  DA  FAVISMO  –  IN 
QUESTO ESERCIZIO COMMERCIALE SI SOMMINISTRANO FAVE E/O 
PISELLI  SFUSI”,  ovvero  di  apporre  degli  avvisi  30x40  cm  negli  esercizi 
commerciali che somministrano fave e piselli  “AVVISO PER I CITTADINI A 
RISCHIO DI CRISI EMOLITICA DA FAVISMO – IN QUESTO ESERCIZIO 
COMMERCIALE SI VENDONO FAVE E/O PISELLI SFUSI”
Visto l'art. 50 comma 5 del Dec.   Leg.ivo n. 267/2000;
Ritenuto necessario emanare un provvedimento che sia a tutela dei soggetti 
affetti  da  favismo  e  contemporaneamente  bilanci  gli  interessi  coinvolti  nel 
campo della produzione e/o commercializzazione di fave e piselli;
Date  atto che  l'inosservanza  della  presente  Ordinanza  comporta  le  sanzioni 
previste dal comma 7 bis dell'art 50 del Dec. Leg.ivo  n. 267/2000;

PROPONE

DISPORRE ai produttori di fave e piselli nell'ambito del territorio Comunale 
di  apporre  nelle  aree  interessate   dalla   coltivazione  di   collocare  lungo  il 
perimetro del campo coltivato  a intervalli di  circa 50 metri dei cartelli 30x40 
cm con la seguente scritta “Avviso per i cittadini a rischio di crisi da favismo 
- COLTIVAZIONE DI FAVE E/O PISELLI”;
DISPORRE agli  esercizi  commerciali  che  somministrano  fave  e  piselli  di 
apporre cartelli 30x40 cm di cui uno nella vetrina di ingresso e uno per  ogni 
sala di ristorazione  con la dicitura  “Avviso per i cittadini a rischio di crisi da 
favismo  -  IN  QUESTO  ESERCIZIO  COMMERCIALE  SI 
SOMMINISTRANO FAVE E/O PISELLI  SFUSI”;

Pagina 2/5



DISPORRE agli esercizi commerciali dove si commercializzano  fave e piselli 
sfusi di apporre nel proprio negozio cartelli 30x40 cm di cui uno all'ingresso  o 
nell'area prossima al  proprio punto vendita (se ciò avviene in area aperta al 
pubblico) con la seguente dicitura “Avviso per i cittadini a rischio di crisi 
emolitica  da  favismo  -  IN  QUESTO  ESERCIZIO  COMMERCIALE 
SONO ESPOSTE E/O IN VENDITA FAVE E PISELLI  FRESCHI”;
TRASMETTERE la  presente ai  rappresentanti  di  categoria dei produttori  e 
commercianti e ristoratori per la necessaria divulgazione;
DI ottemperare al predetto divieto, fino alla revoca della presente ordinanza;
DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  parere  di 
regolarità  contabile  in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
DARE  MANDATO al  Comando  di  PM  di  vigilare  sull'esecuzione  della 
presente Ordinanza;
ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e che, inoltre, sono 
state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel vigente 
PTPCT, approvato con Delibera di G.C. n.50 del 15.04.2024 di approvazione 
del PIAO triennio 2024-2025-2026;
PUBBLICARE il  presente  atto  all'Albo Pretorio e  sul  sito  istituzionale  del 
Comune, alla voce “Amministrazione Trasparente” - sezione “Provvedimenti” 
sottosezione “Provvedimenti organi di indirizzo Politico”, alla voce “Ordinanze 
del Sindaco”, ai sensi di quanto disposto dagli artt.23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 
del 14-03-2013 e successive modifiche ed integrazioni;

 
 L'Incaricato dell'Istruttoria  Il  Dirigente  II  Direzione 
Dott. Mario Giangreco             Ing. Giuseppe Tomasella

 IL SINDACO

Vista la proposta di Ordinanza Sindacale del Dirigente della II Direzione;
Tenuto Conto della richiesta della Signora (1) meglio identificata nell'allegato 
privacy  al presente atto;
Riscontrata la necessità di intervenire con un provvedimento straordinario ai 
sensi dell'art. 50 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

Pagina 3/5



1) Ai produttori di fave e piselli nell'ambito del territorio Comunale di apporre 
nelle  aree  interessate  dalla   coltivazione di  collocare  lungo il  perimetro  del 
campo coltivato  a intervalli di  circa 50 metri dei cartelli  30x40 cm con la 
seguente  scritta  “Avviso  per  i  cittadini  a  rischio  di  crisi  da  favismo  - 
COLTIVAZIONE DI FAVE E/O PISELLI”;
2) Agli esercizi commerciali che somministrano fave e piselli di apporre cartelli 
30x40 cm di cui uno nella vetrina di ingresso e uno per  ogni sala di ristorazione 
con la dicitura  “Avviso per i  cittadini a rischio di crisi  da favismo - IN 
QUESTO ESERCIZIO COMMERCIALE SI SOMMINISTRANO FAVE 
E/O PISELLI  SFUSI”;
3) Agli esercizi commerciali dove si commercializzano  fave e piselli sfusi di 
apporre nel proprio negozio cartelli 30x40 cm di cui uno all'ingresso  o nell'area 
prossima al proprio punto vendita (se ciò avviene in area aperta al pubblico) con 
la  seguente dicitura “Avviso per i  cittadini  a rischio di  crisi  emolitica da 
favismo - IN QUESTO ESERCIZIO COMMERCIALE SONO ESPOSTE 
E/O IN VENDITA FAVE E PISELLI  FRESCHI”;
4) TRASMETTERE la presente ai rappresentanti di categoria dei produttori e 
commercianti e ristoratori per la necessaria divulgazione;
5) DI ottemperare al predetto divieto, fino alla revoca della presente ordinanza;
6)  DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  non necessita  di  parere  di 
regolarità  contabile  in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
7)  DARE MANDATO al  Comando di  PM di  vigilare  sull'esecuzione della 
presente Ordinanza;
8) ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e che, inoltre, sono 
state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel vigente 
PTPCT, approvato con Delibera di G.C. n.50 del 15.04.2024 di approvazione 
del PIAO triennio 2024-2025-2026;
9) PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune, alla voce “Amministrazione Trasparente” - sezione “Provvedimenti” 
sottosezione “Provvedimenti organi di indirizzo Politico”, alla voce “Ordinanze 
del Sindaco”, ai sensi di quanto disposto dagli artt.23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 
del 14-03-2013 e successive modifiche ed integrazioni;

AVVERTENZE
Si avverte ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 s.m.i.:

 che il  responsabile del procedimento Amm.vo  è l'ing. Giuseppe Tmasella  
giusta Det. Sind. n. 90 del 22/11/2024;

Pagina 4/5



 per il Dirigente della II Direzione, il Segretario Generale dell’Ente  Dott.ssa  
Cinzia Chirieleison giusto Decreto Sindacale di nomina n. 69 del 08/10/2024 
email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it;
che contro il presente provvedimento è ammesso:

 ricorso  amministrativo  in  opposizione  entro  30  giorni  dall’avvenuta  
pubblicazione o notifica se prevista;

 ricorso  giurisdizionale,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  di  
pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, 
al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 
1034),  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica (in Sicilia al Presidente della Regione), da proporre entro 120 giorni 
dalla  di  scadenza  di  pubblicazione  all’albo  o  dalla  data  di  notificazione  o 
comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella

Caltanissetta,  05/03/2025 Sindaco
TESAURO WALTER CALOGERO / InfoCamere 

S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 5/5

mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it

	DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - RANDAGISMO
	

